

第一节 摘要提示

1、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。

2、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3、公司全体董事出席董事会会议。

4、天衡会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，向全体股东每股派现金红利人民币3.51元（含税）。截至2025年4月22日（第二届董事会第十五次会议召开日），公司总股本120,000,000股，以此计算合计派发现金红利42,120,000.00元（含税）。本次拟派发现金红利占公司2024年度合并报表归属于上市公司股东净利润的35.04%。

公司拟以资本公积金向全体股东每10股转增3股。截至2025年4月22日（第二届董事会第十五次会议召开日），公司总股本为120,000,000股，共转增36,000,000股，转增后公司总股本将增加至156,000,000股（最终以中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记结果为准）。

如在方案实施之日起至实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，公司拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额；同时拟维持每股转增比例不变，调整转增股本总额。如后续总股本发生变化，将另行公告具体调整情况。

第二节 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	健尔康	603205	/
联系人和联系方式	董事会秘书			
姓名	刘平	董秘		
联系地址	江苏省常州市金坛区直溪镇工业集中区聚康路1号			
电话	(0519-42449001)			
传真	(0519-42449020)			
电子邮箱	liuping@jnk.com			

2. 报告公司主要业务简介

2.1 公司主要产品分类、名称及用途

产品类别	主要产品名称	主要用途
手术耗材类	手术巾	用于吸收手术过程中的体内渗出液、手术过程中托起组织、垫高等
	纱布巾/卷、无纺布巾、曲帽巾/卷、纱布球等	用于包创以及管理手术过程中伤口的血污和渗液
护理类	医用脱脂棉、棉球、棉签等脱脂棉系列	用于手术器械穿针部位的包扎、机械包扎及器械的消毒和擦拭等
	纱布绷带、弹性绷带、压腹带等等	用于对创面敷料和肢体提供支撑力，以限制包扎、固定作用
消毒清洁类	医用防护服、医用护理垫等	用于医疗护理
	消毒剂、酒精消毒液、碘伏消毒液等	用于手术部位皮肤术前消毒和个人及装置卫生护理
医疗卫生用品类	器械消毒器、酒精/碘伏巾、酒精/碘伏棉球、酒精/碘伏棉片、卫生巾、表面消毒棉巾、巾巾等	用于手术器械和卫生护理
	缝线、缝针、引流导管等	用于临床手术和引流
医疗防护用品类	手套	用于临床手术和引流
	针、缝合针、缝合器等	用于临床手术和引流
其他类	口罩、医用防护服等	用于临床手术和引流

2.2 公司主要产品简介

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

公司董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承诺个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证年度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	上年同期	本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	240,894,835.46	211,897,762.30	13.69
归属于上市公司股东的净利润	28,006,066.26	28,466,172.62	-1.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	27,707,643.16	28,260,516.60	-1.58
经营活动产生的现金流量净额	38,476,102.77	64,481,580.29	-39.65
基本每股收益（元/股）	0.24	0.28	-14.29
稀释每股收益（元/股）	0.24	0.28	-14.29
加权平均净资产收益率（%）	2.20	2.70	减少0.50个百分点
总资产	1,089,222,114.18	1,089,493,862.29	0.26
归属于上市公司股东的所有者权益	1,460,389,018.16	1,460,136,360.03	0.17

(二)非经常性损益项目及金额

√适用 □不适用

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	970,701.99	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	130,122.29	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
委托他人投资或管理资产的损益		
对外委托理财取得的损益		
处置长期股权投资产生的投资收益		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产产生的处置损益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
非货币性资产交换损益		
债务重组损益		
企业因其他经营活动不再持续发生的一次性费用，如安置职工的支出等		
除联营、合营企业外，通过追溯调整当期损益产生的一次性影响		
除联营、合营企业外，通过追溯调整当期损益产生的一次性影响		
对于金融资产和金融负债的公允价值变动，在可行权日之前，所支付新取得的公允价值变动损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
交易价格公允价值变动产生的损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
受托经营取得的托管费收入	38,729.31	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	47,197.09	代扣个税手续费返还
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	100,228.50	
合计	1,007,422.09	

对公司《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目	变动比例（%）	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	-39.65	主要系本期新增项目较上年同期有所减少。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	22,420	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	
前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例（%）
周国平	境内自然人	52,110,000	43.43
周国平	境内自然人	23,440,000	10.53
常州福康实业投资合伙企业（有限合伙）	其他	6,300,000	5.25
蔡志孝	境内自然人	3,649,000	3.04
常州福康实业投资合伙企业（有限合伙）	其他	2,700,000	2.25
蔡昌	境内自然人	900,000	0.75
常州福康的创业投资合伙企业（有限合伙）	其他	900,000	0.75
蔡昌	境内自然人	497,000	0.42
蔡昌	境内自然人	268,518	0.22
蔡昌	境内自然人	134,000	0.11
前10名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
蔡昌	607,000	人民币普通股	607,000
蔡昌	297,518	人民币普通股	297,518
周国平	134,000	人民币普通股	134,000
刘国英	131,000	人民币普通股	131,000
蔡昌	121,000	人民币普通股	121,000
蔡昌	115,000	人民币普通股	115,000
蔡昌	114,107	人民币普通股	114,107
蔡昌	107,400	人民币普通股	107,400
蔡昌	105,200	人民币普通股	105,200
蔡昌	99,000	人民币普通股	99,000

持股8%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券业务和质押股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股在报告期内质押股份未还期导致上期发生变化的

□适用 √不适用

三、其他重要事项

需按照投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表

合并资产负债表	2025年3月31日
资产	
流动资产	
货币资金	642,741,803.27
结算备付金	
拆出资金	
交易性金融资产	106,130,123.29
衍生金融资产	
应收票据	5,480,980.88
应收账款	194,165,281.33
应收款项融资	
预付款项	7,848,083.83
应收保费	
应收手续费	
应收分账款	
其他应收款	8,120,676.07
应收股利	
应收利息	
买入返售金融资产	
流动资产合计	173,511,310.78
非流动资产	
长期股权投资	
权益工具投资	
其他权益工具投资	
其他非流动资产	
非流动资产合计	176,297,470.04
资产总计	349,808,780.82

合并资产负债表	2025年3月31日
负债	
流动负债	
短期借款	
应付票据	
应付账款	
预收款项	
合同负债	
应付职工薪酬	
应交税费	
应付利息	
应付股利	
其他应付款	
应付债券	
其他流动负债	
流动负债合计	173,511,310.78
非流动负债	
长期借款	
应付债券	
其他非流动负债	
非流动负债合计	176,297,470.04
负债合计	349,808,780.82
所有者权益	
实收资本	120,000,000.00
资本公积	136,000,000.00
盈余公积	1,000,000.00
未分配利润	93,808,780.82
所有者权益合计	349,808,780.82
负债和所有者权益总计	349,808,780.82

编制单位：健尔康医疗科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

2025年3月31日

公司代码:603205

公司简称:健尔康

健尔康医疗科技股份有限公司

2024 年度 报告 摘要



2.3 公司经营成果

1. 采购模式

(1) 采购内容

公司的采购内容主要为生产用原材料和委托加工服务。原材料采购主要包括纱布、无纺布、粘胶等；辅料主要包括脱脂棉和标签等包装材料。公司委托加工采购主要集中在布布、半成品加工和印刷相关等非常规产品生产。

(2) 采购流程

公司供应商选择采取招标、询价、比价、谈判等方式。采购流程包括：需求提出、供应商选择、合同签订、订单下达、收货验收、付款结算等环节。

(3) 主要供应商及供应链管理

报告期内，公司主要原材料供应商主要为上游纱厂、无纺布厂、粘胶厂、印刷厂等国内加工生产商。公司执行严格的供应商选择、评价和定期考核管理制度，以确保产品质量稳定性和供应的稳定性。供应商提供的原材料、辅助材料等物提供验收，并参与供应商的考核评价。考核评价采取现场考核和书面考核相结合的方式，考核内容包括产品质量、交货及时性、售后服务、价格竞争力等方面。考核评价结果用于供应商分级管理（A、B、C级）。

2. 生产模式

公司根据客户订单和销售计划制定生产计划，采取以自制生产为主、委托加工为辅的生产模式。

(1) 自制生产模式

在自制生产模式下，公司的生产主要围绕生产过程的组织实施和控制；工艺计划部负责生产计划安排和订单的下达；供应部负责根据生产计划和订单要求采购辅料；仓储部负责物料与产品的存储管理；生产部负责生产过程中产品质量的控制、改善和优化；销售、物流、财务等部门负责生产过程的协调和配合。

(2) 委托加工模式

为提高公司生产效率、合理配置资源、提高经济效益以及解决非核心工序产能不足的问题，公司在控制产品质量的前提下，部分非核心工序生产环节采用委托加工模式。在委托加工模式下，由公司向外协厂商提供生产工艺及质量要求和技术标准，外协厂商根据客户要求增加加工工序，并按时向公司交付产品。

3. 销售模式

(1) 境外销售

公司境外销售采用OEM直销方式，即主要为境外品牌商进行贴牌生产，以其自有品牌或代理品牌进行销售。公司产品主要销往美国、欧洲、日本、韩国、印度、东南亚等地区。客户以大型医院、医疗器械经销商为主，主要通过招标、询价、比价、谈判等方式进行采购。公司主要通过参加广交会、直接拜访、客户推荐、邀请参观等方式接触客户，通过推介公司产品，让客户了解公司产品的特点及优势从而建立初步合作关系，进而获取订单。

(2) 境内销售

公司境内销售采取直销和经销两种模式。直销模式：公司主要通过线下方式直接将产品销售给客户。报告期内，公司通过电商平台，将部分产品直接销售给终端客户，但整体销售金额较小。经销模式：公司采取买断式经销的模式，与经销商签署经销合同，经销商按照合同约定，在规定的区域内约定价格销售公司产品。公司产品运达指定地点后，由经销商对货物的数量、外观、规格等进行验收确认，并在交货凭证上签字或盖章确认。公司在收到客户签收的订单时确认收入。货物交付后，公司根据经销商产品质量问题产生退换货风险，不承担客户的退换货风险。

3. 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近三年主要会计数据和财务指标

	2024年	2023年	本报告期末比上年同期增减	2022年
总资产	1,500,549,364.26	1,113,549,511.08	42.04	1,028,473,799.52
归属于上市公司股东的净资产	1,420,136,360.03	909,362,226.64	56.17	763,262,137.46
营业收入	1,085,794,120.58	1,033,626,729.74	5.18	1,000,232,168.28
归属于上市公司股东的净利润	120,210,560.03	123,846,246.16	-2.89	107,328,038.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	115,266,176.44	120,523,000.00	-4.41	148,101,852.39
经营活动产生的现金流量净额	141,066,403.27	197,403,251.40	-28.59	163,014,536.04
加权平均净资产收益率（%）	11.66	14.69	减少3.03个百分点	22.47
基本每股收益（元/股）	1.27	1.37	-7.30	1.76
稀释每股收益（元/股）	1.27	1.37	-7.30	1.76

3.2 报告期内主要会计数据和财务指标

主要会计数据	第一季度（1-3月份）	第二季度（4-6月份）	第三季度（7-9月份）	第四季度（10-12月份）
营业收入	211,897,762.30	282,037,682.72	226,430,526.46	262,526,157.40
归属于上市公司股东的净利润	24,956,172.02	26,896,544.27	32,533,365.45	26,762,812.25
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	24,260,516.60	34,340,768.06	30,460,104.28	26,106,688.28
经营活动产生的现金流量净额	64,481,580.29	22,543,007.89	25,416,486.36	28,496,341.23

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

证券代码:603205

证券简称:健尔康

健尔康医疗科技股份有限公司

【2025】第一季度 报告

其中：数据资源	2025年第一季度	2024年第一季度
一、营业收入	240,894,835.46	211,897,762.30
二、营业成本	182,888,769.20	163,411,530.07
三、营业利润	58,006,066.26	48,486,232.23
四、利润总额	58,006,066.26	48,486,232.23
五、净利润	28,006,066.26	28,466,172.62
六、每股收益	0.24	0.28
七、其他综合收益	0	0
八、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
九、其他综合收益	0	0
十、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
十一、其他综合收益	0	0
十二、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
十三、其他综合收益	0	0
十四、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
十五、其他综合收益	0	0
十六、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
十七、其他综合收益	0	0
十八、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
十九、其他综合收益	0	0
二十、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
二十一、其他综合收益	0	0
二十二、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
二十三、其他综合收益	0	0
二十四、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
二十五、其他综合收益	0	0
二十六、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
二十七、其他综合收益	0	0
二十八、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
二十九、其他综合收益	0	0
三十、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
三十一、其他综合收益	0	0
三十二、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
三十三、其他综合收益	0	0
三十四、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
三十五、其他综合收益	0	0
三十六、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
三十七、其他综合收益	0	0
三十八、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
三十九、其他综合收益	0	0
四十、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
四十一、其他综合收益	0	0
四十二、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
四十三、其他综合收益	0	0
四十四、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
四十五、其他综合收益	0	0
四十六、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
四十七、其他综合收益	0	0
四十八、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
四十九、其他综合收益	0	0
五十、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
五十一、其他综合收益	0	0
五十二、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
五十三、其他综合收益	0	0
五十四、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
五十五、其他综合收益	0	0
五十六、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
五十七、其他综合收益	0	0
五十八、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
五十九、其他综合收益	0	0
六十、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
六十一、其他综合收益	0	0
六十二、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
六十三、其他综合收益	0	0
六十四、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
六十五、其他综合收益	0	0
六十六、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
六十七、其他综合收益	0	0
六十八、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
六十九、其他综合收益	0	0
七十、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
七十一、其他综合收益	0	0
七十二、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
七十三、其他综合收益	0	0
七十四、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
七十五、其他综合收益	0	0
七十六、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
七十七、其他综合收益	0	0
七十八、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
七十九、其他综合收益	0	0
八十、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
八十一、其他综合收益	0	0
八十二、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
八十三、其他综合收益	0	0
八十四、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
八十五、其他综合收益	0	0
八十六、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
八十七、其他综合收益	0	0
八十八、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
八十九、其他综合收益	0	0
九十、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
九十一、其他综合收益	0	0
九十二、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
九十三、其他综合收益	0	0
九十四、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
九十五、其他综合收益	0	0
九十六、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
九十七、其他综合收益	0	0
九十八、其他权益工具投资公允价值变动	0	0
九十九、其他综合收益	0	0
一百、其他权益工具投资公允价值变动	0	0

本报告期末与上年同期相比，被合并方在合并前实现的净利润为0元。上期合并方实现的净利润为0元。

公司负责人：周国平 主管会计工作负责人：刘国英 会计机构负责人：宋冬梅

合并现金流量表

非金融负债		
应付票据		
应付账款	84,207,160.96	103,398,985.43
预收款项		
合同负债	6,287,019.53	6,481,423.19
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	32,962,878.72	17,096,321.78
应交税费	6,971,962.79	6,380,752.22
其他应付款	1,306,946.22	1,962,430.07
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	230,726.23	158,079.09
流动负债合计	110,908,637.16	134,738,448.46
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	33,779,566.97	34,640,402.38
递延所得税负债	1,187,902.30	1,058,050.44
其他非流动负债		
非流动负债合计	34,937,469.27	35,698,508.00
负债合计	145,846,106.43	170,437,956.75
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	120,000,000.00	120,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	712,112,487.66	710,693,302.83
减：库存股		
其他综合收益	-622.88	-1.62
专项储备		
盈余公积	56,414,088.18	56,414,088.18
一般风险准备		
未分配利润	962,831,104.69	834,028,008.94
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	1,490,349,010.35	1,430,135,388.03
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	1,490,349,010.35	1,430,135,388.03
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,636,222,114.18	1,599,569,344.79
主管会计工作负责人：项内东	会计机构负责人：宋冬梅	